
議案第  ７５  号 

 

 

 

 

 

 

平 成 ２ ９ 年 度 

 

一般会計補正予 算（第２号） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

阿 賀 野 市 

 





-1- 

議案第 ７５ 号 

 

 

平成２９年度 阿賀野市一般会計補正予算（第２号） 

 

 平成２９年度阿賀野市の一般会計補正予算（第２号）は、次に定めるところによる。 

 （歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ ４８，１４７ 千円を追加し、歳入歳

出予算の総額を歳入歳出それぞれ １９，８１０，５７２ 千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予

算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

 （地方債の補正） 

第２条 地方債の変更は、「第２表 地方債補正」による。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成２９年 ９月 ６日 提 出 

 阿 賀 野 市 長  田 中 清 善 

平成２９年 ９月２２日 議 決 

阿賀野市議会議長  髙 橋 幸 信 





歳入
第１表 歳入歳出予算補正

（単位：千円）

款 項 補 正 前 の 額 補 正 額 計

補 正 さ れ な か っ た 款 項 に か か る 額

歳 入 合 計
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15 国 庫 支 出 金 2,661,189 4,785 2,665,974

2 国 庫 補 助 金 847,305 4,785 852,090

20 繰 越 金 206,039 25,262 231,301

1 繰 越 金 206,039 25,262 231,301

21 諸 収 入 528,681 △14,100 514,581

5 雑 入 147,739 △14,100 133,639

22 市 債 1,265,500 32,200 1,297,700

1 市 債 1,265,500 32,200 1,297,700

15,101,016 15,101,016

19,762,425 48,147 19,810,572



歳出 （単位：千円）

款 項 補 正 前 の 額 補 正 額 計

補 正 さ れ な か っ た 款 項 に か か る 額

歳 出 合 計
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2 総 務 費 1,829,511 △8,332 1,821,179

1 総 務 管 理 費 1,481,833 △8,332 1,473,501

3 民 生 費 6,053,779 11,772 6,065,551

1 社 会 福 祉 費 3,179,082 6,208 3,185,290

2 児 童 福 祉 費 2,442,469 4,387 2,446,856

3 生 活 保 護 費 432,222 1,177 433,399

4 衛 生 費 2,022,327 1,308 2,023,635

1 保 健 衛 生 費 1,237,117 279 1,237,396

2 清 掃 費 785,210 1,029 786,239

6 農 林 水 産 業 費 1,011,473 18,635 1,030,108

1 農 業 費 978,545 18,635 997,180

7 商 工 費 680,614 398 681,012

1 商 工 費 680,614 398 681,012

8 土 木 費 2,728,604 20,493 2,749,097

2 道 路 橋 り ょ う 費 1,347,515 4,177 1,351,692

3 河 川 費 37,626 800 38,426

4 都 市 計 画 費 1,156,385 15,516 1,171,901

9 消 防 費 903,007 2,591 905,598

1 消 防 費 903,007 2,591 905,598

10 教 育 費 1,932,152 1,282 1,933,434

2 小 学 校 費 241,029 129 241,158

3 中 学 校 費 174,123 656 174,779

5 学 校 給 食 費 319,670 250 319,920

6 社 会 教 育 費 440,868 247 441,115

2,600,958 2,600,958

19,762,425 48,147 19,810,572



１　変　更

　
　
 

 国営附帯県営
 かんがい排水
 事業

第　２　表　　地　方　債　補　正

（単位：千円）

補　　　　正　　　　前 補　　　　正　　　　後

限 度 額 限 度 額利　　率 償還の方法

普通貸借
の方法に
よる

 市道新設改良
 事業
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起債の
方　法

利 率
償還の
方　法

起債の目的
起債の
方　法

　5.00％以
内（ただ
し、利率見
直し方式で
借り入れる
政府資金及
び地方公共
団体金融機
構資金につ
いて、利率
の見直しを
行った後に
おいては、
当該利率見
直し後の利
率）

　政府資金
及び地方公
共団体金融
機構資金に
ついては、
その融資条
件により、
銀行その他
の場合には
債権者との
取り決めに
よる。
　市財政の
都合により
据置期間及
び償還期限
を短縮し、
もしくは繰
上償還又は
低利債に借
り換えるこ
とができ
る。

補正前
に同じ

補正前
に同じ

補正前
に同じ

16,800

192,700 207,200

34,500



目

款

項

15 国庫支出金
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2 歳入 歳入歳出補正予算事項別明細書

補 正 前 の 額 補 正 額 計

15 国庫支出金

2 国庫補助金

1 総務費国庫補助金

2 民生費国庫補助金

3 衛生費国庫補助金

20 繰越金

1 繰越金

1 繰越金

21 諸収入

5 雑入

3 雑入

22 市債

1 市債

2 農林水産業債

3 土木債

歳 入 合 計

2,661,189

847,305

21,411

77,215

871

206,039

206,039

206,039

528,681

147,739

147,737

1,265,500

1,265,500

118,100

212,600

4,661,409

4,785

4,785

2,548

1,796

441

25,262

25,262

25,262

△14,100

△14,100

△14,100

32,200

32,200

17,700

14,500

48,147

2,665,974

852,090

23,959

79,011

1,312

231,301

231,301

231,301

514,581

133,639

133,637

1,297,700

1,297,700

135,800

227,100

4,709,556



金 額区 分

説 明

節
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（単位：千円）

4

5

2

1

2

2

1

社会保障・税番号システム整備費
補助金

社会保障・税番号システム整備費
補助金

循 環 型 社 会 形 成 推 進 交 付 金

繰 越 金

雑 入

排 水 整 備 事 業 債

土 木 施 設 整 備 事 業 債

2,548

1,796

441

25,262

△14,100

17,700

14,500

社会保障・税番号システム整 2,548
備費補助金

社会保障・税番号システム整 1,796
備費補助金

循環型社会形成推進交付金 441

前年度繰越金 25,262

（一財）自治総合センター交 △14,100
付金

国営附帯県営かんがい排水事 17,700
業（阿賀野川右岸1期及び第3
地区）

市道新設改良事業 14,500



３ 歳出

国県支出金

補正前の額 計
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地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

款 項 目

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

1,829,511

1,481,833

282,297

96,615

129,326

6,053,779

3,179,082

1,107,478

1,472,498

30,576

2,442,469

124,086

2,201,802

△8,332

△8,332

508

△14,100

5,260

11,772

6,208

678

730

4,800

4,387

2,286

2,101

1,821,179

1,473,501

282,805

82,515

134,586

6,065,551

3,185,290

1,108,156

1,473,228

35,376

2,446,856

126,372

2,203,903

4,344

4,344

4,344

△14,100

△14,100

△14,100

1,424

1,424

508

916

11,772

6,208

678

730

4,800

4,387

2,286

2,101

2 総務費

1 総務管理費

4 財産管理費

6 企画費

11 電算管理費

3 民生費

1 社会福祉費

2 障害者福祉費

3 老人福祉費

5 社会福祉施設費

2 児童福祉費

1 児童福祉総務費

2 児童措置費

(他) （一財）自治総合センター交
付金 △14,100

(国) 社会保障・税番号システム整
備費補助金 2,548

(国) 社会保障・税番号システム整
備費補助金 1,796



（単位：千円）

2 総務費 （ 1 総務管理費 [ 4 財産管理費]）
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区 分

節

金 額

説 明

13

19

13

8

23

7

15

23

23

委託料

負担金補助及び交付金

委託料

報償費

償還金利子及び割引料

賃金

工事請負費

償還金利子及び割引料

償還金利子及び割引料

508

△14,100

5,260

129

549

730

4,800

2,286

2,101

○ 市有財産管理・活用事業費 ・・・・・・・・・・・・508
管財課
測量業務委託料 508

○ コミュニティ助成事業費 ・・・・・・・・・・ △14,100
市民協働推進課
コミュニティ助成事業補助金 △14,100

○ 電算システム運用管理事業費 ・・・・・・・・・・5,260
総務課
電算システム処理業務委託料 5,260

○ 地域生活支援事業費 ・・・・・・・・・・・・・・・129
社会福祉課
謝礼 129

○ 国県支出金返還金 ・・・・・・・・・・・・・・・・549
社会福祉課
県支出金返還金 549

○ 老人福祉事務費 ・・・・・・・・・・・・・・・・・730
高齢福祉課
パート賃金 730

○ 保健福祉センター京和荘維持管理事
業費 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・4,800

高齢福祉課
給湯設備改修工事費 4,800

○ 国県支出金返還金 ・・・・・・・・・・・・・・・2,286
社会福祉課
国庫支出金返還金 1,875
県支出金返還金 411

○ 国県支出金返還金 ・・・・・・・・・・・・・・・2,101
社会福祉課
国庫支出金返還金 1,267
県支出金返還金 834



国県支出金

補正前の額 計
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地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

款 項 目

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

432,222

49,022

2,022,327

1,237,117

115,873

175,405

785,210

9,630

1,011,473

978,545

580,229

680,614

680,614

8,945

2,728,604

1,347,515

232,973

1,177

1,177

1,308

279

9

270

1,029

1,029

18,635

18,635

18,635

398

398

398

20,493

4,177

2,900

433,399

50,199

2,023,635

1,237,396

115,882

175,675

786,239

10,659

1,030,108

997,180

598,864

681,012

681,012

9,343

2,749,097

1,351,692

235,873

441

441

441

17,700

17,700

17,700

14,500

14,500

1,177

1,177

867

279

9

270

588

588

935

935

935

398

398

398

5,993

△10,323

2,900

3 生活保護費

1 生活保護総務費

4 衛生費

1 保健衛生費

2 予防費

3 母子衛生費

2 清掃費

3 環境衛生費

6 農林水産業費

1 農業費

6 農地費

7 商工費

1 商工費

6 宿泊施設費

8 土木費

2 道路橋りょう費

2 道路維持費

(国) 循環型社会形成推進交付金
441

(債) 国営附帯県営かんがい排水事
業（阿賀野川右岸1期及び第3
地区） 17,700



（単位：千円）

3 民生費 （ 3 生活保護費 [ 1 生活保護総務費]）
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区 分

節

金 額

説 明

1

23

23

19

19

11

13

報酬

償還金利子及び割引料

償還金利子及び割引料

負担金補助及び交付金

負担金補助及び交付金

需用費

委託料

1,177

9

270

1,029

18,635

398

2,900

○ 生活保護事務費 ・・・・・・・・・・・・・・・・1,177
社会福祉課
非常勤職員等報酬 1,177

○ 国県支出金返還金 ・・・・・・・・・・・・・・・・・9
健康推進課
県支出金返還金 9

○ 国県支出金返還金（健康推進課分）・・・・・・・・ 270
健康推進課
国庫支出金返還金 180
県支出金返還金 90

○ 合併処理浄化槽設置整備事業費 ・・・・・・・・・1,029
上下水道局（下水道）
合併処理浄化槽設置事業補助金 1,029

○ 国県営湛水防除・かんがい排水事業
負担金 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 18,635

農林課
国営附帯県営かんがい排水事業負担
金（阿賀野川右岸1期及び第3地区） 18,635

○ 宿泊施設リズム・ハウス瓢湖運営事
業費 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・398

商工観光課
施設等修繕料 398

○ 道路維持管理事業費 ・・・・・・・・・・・・・・・900
建設課
道路維持管理作業委託料 900



国県支出金

補正前の額 計

-11-

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

款 項 目

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

468,000

624,852

37,626

1,252

1,156,385

106,193

129,890

903,007

903,007

56,561

61,828

0

1,277

800

800

15,516

14,846

670

2,591

2,591

2,353

238

468,000

626,129

38,426

2,052

1,171,901

121,039

130,560

905,598

905,598

58,914

62,066

14,500 △14,500

1,277

800

800

15,516

14,846

670

2,591

2,591

2,353

238

3 道路新設改良費

5 道路除雪費

3 河川費

2 排水路整備費

4 都市計画費

1 都市計画総務費

3 公園費

9 消防費

1 消防費

3 消防施設費

6 災害対策費

(債) 市道新設改良事業 14,500



（単位：千円）

8 土木費 （ 2 道路橋りょう費 [ 2 道路維持費]）
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区 分

節

金 額

説 明

13

15

17

19

11

12

14

13

2

3

4

13

19

23

委託料

工事請負費

公有財産購入費

負担金補助及び交付金

需用費

役務費

使用料及び賃借料

委託料

給料

職員手当等

共済費

委託料

負担金補助及び交付金

償還金利子及び割引料

△38,000

90,000

△42,000

△10,000

△494

△29

1,800

800

6,635

5,498

2,713

670

2,353

238

○ 道路側溝清掃自治会支援事業費 ・・・・・・・・・2,000
建設課
側溝清掃汚泥処分委託料 2,000

○ 道路改良事業費（国庫補助） ・・・・・・・・・・・・0
建設課
発掘調査業務委託料（補助） △38,000
改良工事費（補助） 90,000
用地購入費（補助） △42,000
橋梁工事負担金（補助） △10,000

○ 道路除雪事業費 ・・・・・・・・・・・・・・・・1,277
建設課
車検整備費 △494
自動車損害賠償責任保険料 △11
車検手数料 △18
除雪機借上料 1,800

○ 排水路維持管理事業費 ・・・・・・・・・・・・・・800
建設課
清掃委託料 800

○ 職員人件費 ・・・・・・・・・・・・・・・・・ 14,846
人事給与
職員給料 ４人 6,635
扶養手当 904
期末勤勉手当 2,677
児童手当 500
市町村総合事務組合負担金 1,417
職員共済組合負担金 2,713

○ 公園維持管理事業費 ・・・・・・・・・・・・・・・670
公園管理事務所
樹木伐採処分業務委託料 670

○ 消火栓用ホース等購入助成事業費 ・・・・・・・・・700
消防本部
消火栓用ホース格納箱等購入助成金 700

○ 消防施設維持管理事業費 ・・・・・・・・・・・・1,653
消防本部
消火栓整備負担金 1,653

○ 国県支出金返還金 ・・・・・・・・・・・・・・・・238



国県支出金

補正前の額 計

-13-

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

款 項 目

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

1,932,152

241,029

192,027

174,123

124,626

319,670

319,670

440,868

134,212

1,282

129

129

656

656

250

250

247

247

1,933,434

241,158

192,156

174,779

125,282

319,920

319,920

441,115

134,459

1,282

129

129

656

656

250

250

247

247

10 教育費

2 小学校費

1 学校管理費

3 中学校費

1 学校管理費

5 学校給食費

1 学校給食費

6 社会教育費

3 文化財保護費



（単位：千円）

9 消防費 （ 1 消防費 [ 6 災害対策費]）
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区 分

節

金 額

説 明

12

14

12

14

15

15

11

役務費

使用料及び賃借料

役務費

使用料及び賃借料

工事請負費

工事請負費

需用費

83

46

35

266

355

250

247

危機管理課
県支出金返還金 238

○ 小学校コンピュータ教育環境設備整
備事業費 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・129

学校教育課
電話等通信料 83
電算機器借上料 46

○ 中学校コンピュータ教育環境設備整
備事業費 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・656

学校教育課
電話等通信料 35
電算機器借上料 28
その他使用料 238
笹神中学校ＬＡＮ配線工事費 355

○ 小学校給食事業費 ・・・・・・・・・・・・・・・・250
学校教育課
施設改修等工事費 250

○ 埋蔵文化財保護事業費 ・・・・・・・・・・・・・・247
生涯学習課
備品修繕料 247



１．一　般　職

（１）総　　括 （単位：千円）

職員手当 計

補正後 423 1,109,161 2,689,140 476,546

補正前 423 1,103,663 2,677,007 473,833

比　較 5,498 12,133 2,713

管理職手当 通勤手当 住居手当
特殊勤務
手　　当

期末勤勉
手　　当

職員手当 14,757 22,285 12,118 789 606,034

の 内 訳 14,757 22,285 12,118 789 603,357

2,677

退職手当 夜勤手当
管理職員特
別勤務手当

地域手当 合　　　計

職員手当 316,718 6,820 365 1,109,161

の 内 訳 315,301 6,820 365 1,103,663

1,417 5,498

（２）給料及び職員手当の増減額の明細

（千円）

6,635

5,498

備　　考説明

支出見込みによる増

支出見込みによる増その他増減分

区　　分
増 減 額 増　減　額　の　内　訳

（千円）

給　　料 6,635

職員手当 5,498

その他増減分

補正前 22,920

比　較 500

区　分 児童手当

補正後 23,420

補正前 41,382 63,569

比　較 904

区　分 扶養手当
時 間 外
勤務手当

補正後 42,286 63,569

1,579,979 3,165,686

1,573,344 3,150,840

6,635 14,846

給　与　費　明　細　書

区　分
職員数
（人）

給　　　　　　　与　　　　　　　費
共　済　費 合　　計 備　　考

給　料
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